[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Portaria CEE/PI nº 028/2007
[image: image1.png]

A Presidente do Conselho Estadual de Educação do Piauí, no uso de suas atribuições e considerando decisão do plenário na sessão do dia 20 de junho de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar à Coordenação Pedagógica deste Conselho os seguintes procedimentos, antes do protocolamento de solicitação de autorização/renovação de funcionamento de escolas integrantes do Sistema de Ensino do Estado do Piauí:
a) cheklist  da documentação apresentada;

b) indicação, por escrito, da documentação ausente;

c) agendamento de data para retorno do interessado; neste caso, a solicitação e  documentação anexa não poderão permanecer no CEE/PI.
Parágrafo Primeiro – Quando da ausência de documentos, e se houver exigência do requerente, proceder o protocolamento do pedido, informando à parte que, caso a documentação não seja completada no prazo de sete dias, o processo será devolvido e o protocolo cancelado.
Art. 2º - Determinar à Secretaria Executiva do CEE/PI os seguintes procedimentos, após protocolamento do pedido:
a) presente toda documentação exigida, distribuição do processo a um conselheiro ou comissão de conselheiros para análise e parecer;

b) ausente toda ou parte da documentação exigida, aguardar 07 (sete) dias úteis, a contar da data do protocolamento da solicitação, a juntada da documentação ausente.
Parágrafo Primeiro – Decorridos os 07 (sete) dias úteis e constatada a não ocorrência da juntada da documentação ausente, o processo será devolvido ao requerente com cancelamento do  número do protocolo, que não poderá ser reutilizado pela escola.
Parágrafo Segundo – Na hipótese de entrega parcial da documentação ausente, por exigência da parte, será aplicado ao caso o mesmo procedimento do parágrafo anterior, no prazo de 03 três dias úteis.
Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina (PI), 21 de junho de 2007.

Cons.ª SOCORRO ROCHA CAVALCANTI BARROS

Presidente do CEE/PI

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]